



APROBAT,
Director



RAPORT NARATIV
PRIVIND STADIUL IMPLEMENTĂRII STRATEGIEI NAȚIONALE ANTICORUPȚIE
LA NIVELUL CREART- CENTRUL DE CREAȚIE, ARTĂ ȘI TRADIȚIE AL MUNICIPIULUI
BUCUREȘTI ÎN PERIOADA 01.01- 31.12.2024

1. Introducere. Scurtă prezentare a activității instituției

CREART – Centrul de Creație, Artă și Tradiție este un serviciu public aflat în subordinea Primăriei Municipiului București și are misiunea de a răspunde nevoilor culturale comunitare prin oferirea de servicii culturale diverse. În îndeplinirea obiectului său de activitate, CREART organizează:

- ✓ evenimente culturale de orice gen, cu rol educativ și/sau de divertisment, respectiv, festivaluri, concursuri, expoziții, târguri, seminarii, spectacole de teatru, muzică de orice gen, ateliere de creație, workshopuri, ateliere de cercetare, proiecte culturale de celebrare a sărbătorilor tradiționale românești;
- ✓ acțiuni, proiecte și programe culturale din domeniul său de activitate, în regie proprie sau în colaborare cu alte instituții publice din țară și din străinătate, autorități sau organisme neguvernamentale;
- ✓ programe culturale proprii ale autorităților publice locale ale Municipiului București;
- ✓ inițiază, menține și dezvoltă legături cu autorități și instituții publice, locale sau centrale, asociații și fundații, cu personalitate juridică și alte instituții guvernamentale, precum și cu organizații non-guvernamentale de profil, fără scop lucrativ, în vederea diversificării ofertei culturale, respectiv promovării și afirmării identității culturale a Municipiului București, pe plan local și internațional;
- ✓ activități de promovare a propriilor programe și proiecte culturale în Municipiul București precum și în alte localități din țară și din străinătate;
- ✓ schimburi culturale, artistice, profesionale și metodologice cu instituții similare din țară și din străinătate: festivaluri naționale și internaționale, manifestări organizate în cooperare, vizite și schimburi de delegații, stagii reciproce de specializare;
- ✓ ateliere pentru învățarea, păstrarea și promovarea diferitelor genuri ale artei, inclusiv meșteșugurilor și îndeletnicirilor tradiționale;
- ✓ evenimente online, respectiv: concerte, spectacole și/sau manifestări artistice, spectacole de teatru, conferințe și dezbateri culturale artistice, comunicate live și/sau înregistrate, la distanță prin internet;
- ✓ orice alte acțiuni compatibile cu obiectul său de activitate.

2. Activități realizate. Progrese realizate în domeniul anticorupției la nivelul CREART

Pe tot parcursul anului 2024 ca și în anii anteriori, CREART a avut printre obiectivele principale, consolidarea calității serviciilor precum și a procedurilor de lucru în conformitate cu principiile transparenței, legalității, eficacității și supremației interesului public, conform Hotărârii de Guvern nr. 1.269 din 17 decembrie 2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia, astfel fiind implementate o serie de măsuri de transparență instituțională și de prevenire a corupției cu termen anual și permanent.

Ca urmare a adresei nr. 13964/29.01.2025 transmisă de către Direcția de Integritate din cadrul Primăriei Municipiului București, prin care s-au solicitat informațiile necesare elaborării raportului național de monitorizare privind implementarea măsurilor din SNA 2021-2025, pentru anul 2024, vă prezentăm în cele ce urmează progresele ce au fost îndeplinite la nivelul instituției noastre cu privire la implementarea măsurilor anticorupție cu termen anual și permanent, aferente anului 2024.

❖ MĂSURA 1.4.

Identificarea, evaluarea și implementarea riscurilor și vulnerabilităților la corupție specifice instituției pe anul 2024

În anul 2024 grupul de lucru constituit prin Decizia nr. 2366/14.03.2022 împreună cu persoanele desemnate au monitorizat și revizuit riscurile, vulnerabilitățile și măsurile de intervenție la nivelul Compartimentului Achiziții publice și Compartimentului Resurse Umane, Salarizare, Sănătate și Securitate în Muncă, în conformitate cu starea de fapt existentă la nivelul instituției.

Registrul riscurilor de corupție nr. 10508/20.11.2024 și Raportul nr. 304/15.01.2025 a riscurilor la corupție și a măsurilor de remediere cu privire la Registrul Riscurilor de corupție la nivelul CREART pe anul 2024 au fost aprobate de către directorul CREART, conform H.G. nr. 599 din 2 august 2018 pentru aprobarea Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu indicatorii de estimare a probabilității de materializare a riscurilor de corupție, cu indicatorii de estimare a impactului în situația materializării riscurilor de corupție și formatul registrului riscurilor de corupție, precum și pentru aprobarea Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu formatul raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate.

Raportul nr. 304/15.01.2025 a riscurilor la corupție și a măsurilor de remediere cu privire la Registrul Riscurilor de corupție la nivelul CREART pe anul 2024 este publicat pe site-ul CREART.

<https://www.creart.ro/rapoarte-si-studii/>

https://www.creart.ro/wp-content/uploads/2025/01/Raport-Registrul-riscurilor-de-coruptie_-002-003-0029.pdf

❖ **MĂSURA 1.6.**

**Implementarea măsurilor de prevenire a materializării
riscurilor identificate pe anul 2024**

Pe site-ul CREART a fost publicat Raportul nr. 304/15.01.2025 de evaluare pe anul 2024 a riscurilor la corupție și a măsurilor de remediere cu privire la Registrul riscurilor de corupție la nivelul CREART, conform H.G. nr. 599/2018 pentru aprobarea Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu indicatorii de estimare a probabilității de materializare a riscurilor de corupție, cu indicatorii de estimare a impactului în situația materializării riscurilor de corupție și formatul registrului riscurilor de corupție, precum și pentru aprobarea Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu formatul raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate. https://www.creart.ro/rapoarte-si-studii/https://www.creart.ro/wp-content/uploads/2025/01/Raport-Registrul-riscurilor-de-corupție_-002-003-0029.pdf

❖ **MĂSURA 1.7.**

**Evaluarea anuală a modului de implementare a planului de integritate, adaptarea acestuia la
riscurile și vulnerabilitățile nou identificate precum și transmiterea către Direcția de
Integritate din cadrul Primăriei Municipiului București, pe anul 2024**

Conform Adresei Direcției de Integritate -P.M.B. nr. 13964/29.01.2025, în scopul monitorizării progreselor înregistrate în anul 2024 în implementarea măsurilor anticorupție, CREART va transmite/raporta (către Direcția de Integritate -P.M.B), până cel târziu la data de 17.02.2025, în baza adresei de înaintare nr. 1126/12.02.2025, în format scanat pdf, precum și în format editabil (doc/xls), la adresa de e-mail integritate@pmb.ro, următoarele documente, respectiv :

- 1) Prezentul raport narativ privind stadiul măsurilor prevăzute în SNA 2021-2025, însoțit de fișa/fișele de raportare în care vor fi cuprinse elementele obligatorii prevăzute la art. 20 din HG. nr. 775/2005 pentru aprobarea Regulamentului privind procedurile de elaborare, monitorizare și evaluare a politicilor publice la nivel central, cu modificările și completările ulterioare. Fișa/fișele de raportare completate strict pentru măsurile din SNA 2021-2025, cu termen de implementare anual și permanent, aferente anului 2024 (Nr. CREART: 1127/12.02.2025);
- 2) Inventarul măsurilor de transparență instituțională și de prevenire a corupției precum și indicatorii de evaluare -Anexa 3 la H.G. nr. 1269/2021 (Nr CREART : 1128/12.02.2025);
- 3) Totodată, pentru actualizarea anuală a scorului index al integrității în cadrul administrației publice locale, ca urmare a solicitării Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în vederea realizării unei evaluări corecte, CREART va comunica informații cu privire la adoptarea/aprobarea unor proceduri (Nr CREART: 1129/12.02.2025).

❖ **MĂSURA 1.8.**

Autoevaluarea periodică a gradului de implementare a măsurilor de transparență instituțională și prevenire a corupției pe anul 2024

(Anexa 3 la SNA – inventarul măsurilor preventive și indicatorii de evaluare)

Raportarea privind autoevaluarea anuală se realizează până cel târziu la data de 17.02.2024, prin transmiterea către ordonatorul principal de credite inclusiv a Inventarului măsurilor de transparență instituțională și de prevenire a corupției precum și indicatorii de evaluare **pentru anul 2024**.

Conform adresei Direcției de Integritate -P.M.B. nr. 13964/29.01.2025, în scopul monitorizării progreselor înregistrate în anul 2024 în implementarea măsurilor anticorupție, CREART va transmite/raporta către Direcția de Integritate-P.M.B, până cel târziu la data de 17.02.2024, în baza adresei de înaintare nr. 1126/12.02.2025, în format scanat pdf, precum și în format editabil (doc/xls), la adresa de e-mail integritate@pmb.ro, următoarele documente, respectiv :

- 1) Prezentul raport privind stadiul măsurilor prevăzute în SNA 2021-2025, însoțit de fișa/fișele de raportare, în care sunt cuprinse elementele obligatorii prevăzute la art. 20 din HG. Nr. 775/2005 pentru aprobarea Regulamentului privind procedurile de elaborare, monitorizare și evaluare a politicilor publice la nivel central, cu modificările și completările ulterioare. Fișa/fișele de raportare se completează strict pentru măsurile din SNA 2021-2025, cu termen de implementare anual și permanent, aferente anului 2024;

Totodată menționăm faptul că în prezentul raport narativ sunt prezentate și alte măsuri de consolidare a integrității, creșterea transparenței, prevenirii și combaterii corupției.

- 2) Inventarul măsurilor de transparență instituțională și de prevenire a corupției precum și indicatorii de evaluare -Anexa 3 la H.G. nr. 1269/2021;
- 3) Pentru actualizarea anuală a scorului index al integrității în cadrul administrației publice locale, ca urmare a solicitării Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în vederea realizării unei evaluări corecte, CREART va comunica informații cu privire la adoptarea/aprobarea unor proceduri.

Pe de altă parte CREART a transmis în format electronic către Direcția de Integritate din cadrul Primăriei Municipiului București (urmare a adresei nr. 20121/05.02.2024 comunicată de către dumneavoastră și înregistrată la CREART cu nr. 1183/05.02.2024 și nr. 1203/06.02.2024), adresa nr. 1354/12.02.2024 la care a anexat în format scanat pdf., precum și în format editabil (doc/xls), progresele ce au fost îndeplinite la nivelul instituției noastre în anul 2023 cu privire la implementarea măsurilor anticorupție, ca urmare a adoptării de către Guvernul României a Strategiei naționale anticorupție pe perioada 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia, aprobate prin Hotărârea de Guvern nr. 1.269 din 17 decembrie 2021, publicată în Monitorul Oficial nr. 1218 din 22 decembrie 2021, respectiv :

- 1) Raportul narativ nr. 1351/12.02.2024 privind stadiul măsurilor prevăzute în SNA 2021-2025, însoțit de fișa/fișele de raportare, în care sunt cuprinse elementele obligatorii prevăzute la art. 20 din H.G. Nr. 775/2005 pentru aprobarea Regulamentului privind procedurile de elaborare, monitorizare

și evaluare a politicilor publice la nivel central, cu modificările și completările ulterioare. Fișa/fișele de raportare completate strict pentru măsurile din SNA 2021-2025, cu termen de implementare anual și permanent, aferente anului 2023, precum și raportarea altor măsuri de consolidare a integrității, creșterea transparenței, prevenirii și combaterii corupției, care nu sunt reflectate în planul de integritate, acestea se vor raporta separat în format narativ;

- 2) Inventarul măsurilor preventive precum și indicatorii de evaluare-Anexa 3 la H.G. nr. 1269/2021; (nr. CREART:1352/12.02.2024);
- 3) Anexa pentru actualizarea anuală a scorului index al integrității în cadrul administrației publice locale, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației a solicitat, în vederea realizării unei evaluări corecte, să fie comunicate informații cu privire la adoptarea/aprobarea următoarelor unor documente. (nr. CREART: 1353/12.02.2024).

❖ MĂSURA 2.1.

Organizarea de activități de informare și conștientizare a cetățenilor și angajaților cu privire la drepturile cetățenilor în relația cu autoritățile administrației publice pe anul 2024

- 1) la sediul CREART sunt afișate materiale aferente campaniei de conștientizare (afișe A2, afișe A3) conform proiect „Consolidarea sistemului de management anticorupție “ Cod SMIS 152154/ Cod SIPOCA 1152;
- 2) pe site-ul CREART este publicat spotul video realizat ca urmare a Activității 6 în cadrul proiectului „Consolidarea sistemului de management anticorupție”, ce are ca obiect derularea campaniei de conștientizare cu privire la fenomenul corupției în administrația publică locală, ca urmare a solicitării Direcției Fonduri Nerambursabile – Servicii Fonduri Nerambursabile-PMB nr. DGMPFE/104348/20.06.2023. Linkul pentru acces spot video publicat pe site-ul CREART este următorul : <https://www.creart.ro/integritatea-institutionala/>
- 3) pe site-ul CREART este publicat link <https://www.fiipregatit.ro/>către platforma națională de pregătire pentru situații de urgență «fiipregatit.ro», conform art 5 indice 1 din Hotărârea de Guvern nr. 151/22.02.2023 pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, în vederea creșterii gradului de informare și pregătire a populației, autoritățile responsabile, precum și orice alte autorități și instituții ale administrației publice centrale și locale, inclusiv structurile/instituțiile aflate în cadrul, subordinea sau în coordonarea acestora.
- 4) Decizia nr. 9684/11.09.2023 se aplică la nivelul CREART și în 2024 conform prevederilor legale. Începând cu data de 11.09.2023 la nivelul CREART prin Decizia 9684/11.09.2023 a fost implementată Legea nr. 9/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului României nr. 41/2016 privind stabilirea unor măsuri de simplificare la nivelul administrației centrale, administrației publice locale și al instituțiilor publice și pentru modificarea și completarea unor acte normative. CREART a publicat pe site decizia sus menționată. <https://www.creart.ro/informare-aplicare-lege-nr-9-2023/>

La sediul CREART începând cu anul 2023 și până în prezent, angajații și cetățenii au fost/sunt informați atât pe site-ul propriu <https://www.creart.ro/implementarea-strategiei-nationale-anticoruptie-2021-2025/cât> și la sediu (prin afișe) cu privire la campania „*Tu poți face lumină*” , ce are ca scop promovarea și dezvoltarea unui comportament integru prin conștientizarea consecințelor faptelor de corupție și a modalității de semnalare a acestora la call center anticorupție -Linia verde anticorupție – 0800.806.806. (Direcția de Integritate a PMB a distribuit instituției noastre în anul 2023 aceste materiale ce au avut ca obiect Campania Direcției Generale Anticorupție).

❖ MĂSURA 2.2.

Încurajarea cetățenilor de a sesiza posibile incidente de integritate utilizând noile instrumente existente (ex. social media) pe anul 2024

Începând cu anul 2023 la nivelul instituției s-a aprobat Decizia nr. 344/13.01.2023 prin care s-a implementat la nivelul CREART „Procedura de sistem privind protecția avertizorilor în interes public. Cod P.S. 01.01”, conform Legii nr. 361 din 16 decembrie 2022 privind protecția avertizorilor în interes public actualizată cu modificările și completările ulterioare.

Procedura sus menționată este publicată pe site-ul CREART:

<https://www.creart.ro/wp-content/uploads/2024/02/Procedura-avertizor.pdf>,

<https://www.creart.ro/wp-content/uploads/2024/02/Decizia-34413.01.2023.pdf>

Potrivit cadrului legal nou-adoptat (Legea nr. 361/2022, actualizată), persoanele care raportează încălcări ale legii, care s-au produs sau care sunt susceptibile să se producă în cadrul autorităților, instituțiilor publice, altor persoane juridice de drept public, precum și în cadrul persoanelor juridice de drept privat, au la dispoziție următoarele modalități de raportare/**Canale de raportare** :

- a) Canale interne de raportare : CREART- Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București; prin e-mail – avertizor@creart.ro ;
- b) *Canal extern de raportare* : Agenția Națională de Integritate -prin următoarele modalități:
 - ✓ *online*, pe Platforma Avertizori : <https://avertizori.integritate.eu>;
 - ✓ *prin e-mail* la adresa: avertizari@integritate.eu;
 - ✓ *telefonic*, la numărul 0372.069.869 selectând tastele **1** (Selectare lb. română), **0** (Acord înregistrare conversație), **3** (Direcția Avertizori în interes public). Conversațiile vor fi înregistrate automat;
 - ✓ *prin intermediul serviciilor poștale* la adresa ANI din Bulevardul Lascăr Catargiu nr. 15, Cod poștal 010661, Sector 1, București, România – În atenția Direcției Avertizori în interes public;
 - ✓ *personal*, prin prezența la sediul ANI (cu programare prealabilă efectuată la adresa de email: avertizari@integritate.eu).

Totodată pe site-ul instituției s-au pus la dispoziția utilizatorilor:

- a) modalități de evaluare prin care își pot exprima gradul de satisfacție cu privire la manifestările organizate de instituție precum și de a sesiza posibile incidente de integritate, după cum urmează: Formularul de contact: <https://www.creart.ro/contact-creart/petitii/>, E-mail: office@creart.ro, comunicare@creart.ro, Telefon/fax : 021/3183803/04.
- b) un call center Anticorupție al Direcției Generale Anticorupție -M.A.I la care cetățenii pot sesiza/semnala posibile incidente de integritate/fapte de corupție. <https://www.creart.ro/implementarea-strategiei-nationale-anticoruptie-2021-2025/>.

Conform Raportului privind evaluarea incidentelor de integritate pe anul 2024, la nivelul CREART nu au fost înregistrate sancțiuni disciplinare angajaților pentru încălcarea standardelor etice și de conduită anticorupție (Anexa nr. 6 la Hotărârea de Guvern nr. 599 din 2 august 2018).

Responsabilul desemnat prin Decizia nr. 2337/14.03.2022, salaria -
Șef serviciu -Serviciul Producție și Tehnic (și consilier de etică și integritate), a întocmit raportul anual nr. 357/16.01.2025 pe anul 2024 privind evaluarea incidentelor de integritate (aprobat de director), acesta fiind publicat pe site-ul instituției conform art. 2 din H.G. nr. 599/02.08.2018, în vederea implementării Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate la nivelul CREART, în contextul Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 <https://www.creart.ro/rapoarte-si-studii/>,
https://www.creart.ro/wp-content/uploads/2025/01/Raport-anual-de-evaluare_creart-2024_82.pdf

❖ MĂSURA 2.3.

Digitalizarea serviciilor care pot fi automatizate cu scopul de a reduce probabilitatea materializării riscurilor de corupție generate de interacțiunea directă cu angajații instituției pe anul 2024

Și în anul 2024 pe site-ul instituției s-a pus la dispoziția utilizatorilor:

- a) modalități de evaluare prin care își pot exprima gradul de satisfacție cu privire la manifestările organizate de instituție precum și de a sesiza posibile incidente de integritate, după cum urmează: Formularul de contact: <https://www.creart.ro/contact-creart/petitii/> E-mail: office@creart.ro, comunicare@creart.ro, Telefon/fax: 021/3183803/04;
- b) un call center Anticorupție al Direcției Generale Anticorupție -M.A.I la care cetățenii pot sesiza/semnala posibile incidente de integritate/fapte de corupție.
<https://www.creart.ro/implementarea-strategiei-nationale-anticoruptie-2021-2025/>

În anul 2024 Consiliul de administrație al CREART a aprobat în ședința din data de 23.10.2024, conform proces verbal nr. 9088/23.10.2024, propunerea nr. 7843/26.09.2024 transmisă de consilier juridic, , ce are ca obiect solicitarea în vederea furnizării de către STS- Serviciul de Telecomunicații Speciale, cu titlu gratuit a unor servicii de certificare destinate pentru un număr de 20 de angajați/personal autorizat, în scopul îndeplinirii atribuțiilor de serviciu, conform normelor/procedurilor interne.

La nivelul instituției Măsura nr. 2.3 are ca scop inclusiv pregătirea angajaților prin educarea asupra utilizării noilor tehnologii și asupra securității informatice astfel încât să crească gradul de încredere față de utilizarea internetului în rezolvarea unor activități de natură administrativă. Până în prezent au fost asigurate pentru un număr de 12 angajați/utilizatori, certificate calificate pentru semnătură electronică pe o durată de 3 ani, cu posibilitatea de prelungire, emise cu titlu gratuit în baza convențiilor privind furnizarea de servicii de certificare, încheiate între CREART și Serviciul de Telecomunicații Speciale – STS.

Luând în considerare faptul că Legea nr. 9 din 4 ianuarie 2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 41/2016 privind stabilirea unor măsuri de simplificare la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, prevede obligativitatea acceptării semnăturii electronice și în instituțiile publice, începând cu data de 04.07.2023, această măsură este considerată benefică inclusiv pentru cetățeni și administrația publică deoarece va simplifica și accelera procesele administrative, va reduce costurile și riscurile legate de manipularea documentelor pe suport hârtie și va crește gradul de transparență și securitate a informațiilor.

La nivelul instituției au fost asigurate pentru un număr de doi angajați cu funcții de conducere, prelungirea certificatelor calificate pentru semnătură electronică pentru o durată de 3 ani de către STS, la solicitarea CREART. (conform Ordin ANI nr. 887/2022 privind modificarea Ordin nr. 96/2021 pentru aprobarea Procedurii de transmitere la distanță a declarațiilor de avere și de interese, precum și condițiile în care aceasta se realizează, actualizată cu modificările și completările ulterioare).

În anul 2024 conform prevederilor legale, la nivelul instituției, persoana desemnată cu privire la implementarea prevederilor legale privind declarațiile de avere și de interese a asigurat afișarea și menținerea declarațiilor de avere și de interese pe pagina de internet a instituției <https://www.creart.ro/despre/declaratii-de-avere/>

❖ MĂSURA 3.1

Aplicarea standardului general de publicare a informațiilor de interes public prevăzut în Anexa 4 la SNA 2021-2025 pe anul 2024

În anul 2024 au fost actualizate informațiile de interes public publicate pe site-ul instituției, <https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/>, conform anexei 4 la Hotărârea de Guvern nr. 1.269 din 17 decembrie 2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia și Legii nr. 544/2001 privind informațiile de interes public și a normelor metodologice aferente, actualizate, cu modificările și completările ulterioare), pe cele trei secțiuni principale, respectiv :

A. Secțiunea "Despre instituție"/"Despre noi"/"Minister"/"Prezentare" <https://www.creart.ro/despre/>

1.1. Legislație privind organizarea și funcționarea instituției

<https://www.creart.ro/despre/legislatie-privind-organizarea-si-functionarea-institutiei/>

1.2. Conducere <https://www.creart.ro/despre/echipa-creart/>

1.2.1. Lista completă a persoanelor cu funcții din conducere

<https://www.creart.ro/despre/echipa-creart/>

1.2.2. Agenda conducerii <https://www.creart.ro/despre/agenda-conducerii/>

1.3. Organizare

1.3.1. Regulament de organizare și funcționare <https://www.creart.ro/despre/rof/>

1.3.2. Organigrama <https://www.creart.ro/despre/>

1.3.3. Lista și datele de contact ale instituțiilor care funcționează în subordinea/coordonarea sau sub autoritatea instituției – nu este cazul

1.3.4. Carieră - anunțurile posturilor scoase la concurs – <https://www.creart.ro/cariere/>

1.4. Programe și strategii <https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/programe-si-strategii/>

1.5. Rapoarte și studii

1.5.1. Rapoarte <https://www.creart.ro/rapoarte-si-studii/>

1.5.2. Studii <https://www.creart.ro/rapoarte-si-studii/>

2. Secțiunea informații de interes public – <https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/>

2.1. Solicitarea informațiilor de interes public <https://www.creart.ro/despre/legea-544-2001-si-norme-de-aplicare/>

- această secțiune cuprinde atât trimiteri la actele normative din domeniu (cu link către <http://legislatie.just.ro>): Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informații de interes public, cu modificările și completările ulterioare, normele de aplicare (H.G. nr. 123/2002), Legea nr.179/2022 privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public, Legea 109/2007 privind reutilizarea informațiilor din instituțiile publice, precum și:

- Numele și prenumele persoanei responsabile de primirea solicitărilor în baza Legii nr. 544/2001, precum și datele de contact : <https://www.creart.ro/despre/legea-544-2001-si-norme-de-aplicare/>

- Formular pentru solicitare în baza Legii nr.544/2001_ (<https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/model-formular-tip-cerere-de-informatii-de-interes-public/>)

- Modalitatea de contestare a deciziei și formulare pentru reclamații administrative (refuz la solicitare și nerăspuns în termen legal)

(<https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/modalitati-de-contestare-a-raspunsului-oferit-in-baza-legii-544-2001>)

- Lista cu documentele de interes public și lista cu documentele produse/gestionate de instituție

<https://www.creart.ro/lista-cuprinzand-documentele-de-interes-public/>

<https://www.creart.ro/lista-cuprinzand-categoriile-de-documente-produse-si-sau-gestionate-de-creart-conform-legii/>

- Rapoartele anuale de aplicare a Legii nr.544/2001 (<https://www.creart.ro/despre/legea-544-2001-si-norme-de-aplicare/rapoarte-anoale-de-aplicare-a-legii-544-2001/>)

2.2. Buletinul informativ al informațiilor de interes public

<https://www.creart.ro/wp-content/uploads/2025/02/Anexa-2-Buletin-informativ.pdf>

2.3. Buget <https://www.creart.ro/despre/buget/>

2.3.1. Bugetul din toate sursele de finanțare și bugetul structurilor aflate sub autoritatea, în subordinea sau în coordonarea respectivei instituții – nu este cazul

2.3.2. Situația plăților (execuție bugetară) <https://www.creart.ro/despre/situatia-platilor-executie-bugetara/>

2.3.3. Situația drepturilor salariale pe funcții și a altor drepturi/beneficii <https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/situatie-venituri-salariale/>

2.4. Bilanțuri contabile <https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/bilanturi-contabile/>

2.5. Achiziții publice <https://www.creart.ro/achizitii-publice/>

2.5.1. Programul anual al achizițiilor publice <https://www.creart.ro/achizitii-publice/>

2.5.2. Centralizatorul achizițiilor publice <https://www.creart.ro/wp-content/uploads/2025/02/Centralizator-Contracte-2024-pentru-site-Anticoruptie-06.02.2025.pdf>

2.5.3. Contractele de achiziție publică de peste 5000 euro <https://www.creart.ro/achizitii-publice/>

2.6. Declarații de avere și de interese ale personalului instituției publice <https://www.creart.ro/despre/declaratii-de-avere/>

2.7. Modelele de cereri/formulare tipizate

Model – Formular-tip cerere de informații de interes public <https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/model-formular-tip-cerere-de-informatii-de-interes-public/>

Modalități de contestare a răspunsului oferit în baza Legii 544/2001 <https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/modalitati-de-contestare-a-raspunsului-oferit-in-baza-legii-544-2001/>

3. Contact

- Datele de contact ale autorității <https://www.creart.ro/contact-creart/>

- Relații cu presa: persoană desemnată, date de contact <https://www.creart.ro/contact-creart/>

- Programul de funcționare al instituției <https://www.creart.ro/contact-creart/>

Program de audiențe, cu precizarea modului de înscriere pentru audiențe și a datelor de contact pentru înscriere – <https://www.creart.ro/contact-creart/audiente/>

Petiții: adresă de e-mail pentru transmiterea electronică a petițiilor - <https://www.creart.ro/contact-creart/petitii/>

Pe pagina de internet a instituției la secțiunea cu tema „Informații publice HCGMB 138/2021” ,au fost publicate contracte încheiate de CREART în anul 2024 (și acte adiționale), conform prevederilor legale, informații publicate ca urmare a aplicării H.C.G.M.B. nr. 138/2021 (actualizată prin Dispoziția nr. 690/15.07.2021 privind transparentizarea contractelor încheiate de Primăria Municipiului București și instituțiile subordonate Consiliului General al Municipiului București.) <https://www.creart.ro/contracte/>

Reamintim faptul că prin Decizia nr. 11652/28.12.2022, la nivelul instituției sunt publicate pe site-ul CREART următoarele informații de interes public, respectiv :

- 1) Lista cuprinzând documentele de interes public;
- 2) Lista cuprinzând categoriile de documente produse și/sau gestionate, potrivit legii, informații ce sunt comunicate din oficiu conform prevederilor legale inclusiv actualizate ori de câte ori este necesar.

<https://www.creart.ro/lista-cuprinzand-documentele-de-interes-public/>

<https://www.creart.ro/lista-cuprinzand-categoriile-de-documente-produse-si-sau-gestionate-de-creart-conform-legii/>

Decizia nr. 11652/28.12.2022 a fost aprobată de directorul instituției conform:

- art 5 din Legea nr 544 din 12 octombrie 2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, ce prevede la lit g și h faptul că fiecare autoritate sau instituție publică are obligația să comunice din oficiu inclusiv următoarele informații de interes public:
 - „g) lista cuprinzând documentele de interes public;
 - h) lista cuprinzând categoriile de documente produse și/sau gestionate, potrivit legii;”;
- H.G. nr. 1.269 din 17 decembrie 2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia, prin care în [anexa nr. 4](#) s-a aprobat Standardul general de publicare a informațiilor de interes public;

✓ **Referitor la transparența veniturilor salariale**

CREART a publicat în 2024 la sediul propriu și pe pagina proprie de internet <https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/situatie-venituri-salariale/> o listă a tuturor funcțiilor din cadrul CREART, conform articolul 33 alin. (1) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice și Legii nr 544/2001 privind informațiile de interes public, actualizate cu modificările și completările ulterioare.

❖ MĂSURA 3.2.

Publicarea de seturi de date pe portalul data.gov.ro pe anul 2024

Până în prezent CREART a publicat un număr de 16 seturi de date în format deschis pe portalul seturilor de date deschise <https://data.gov.ro/organization/creart> conform Legii nr. 179 din 9 iunie 2022 privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public și Legii nr. 179/09.06.2022 privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public, actualizate, cu modificările și completările ulterioare și H.G. nr. 1.269 din 17 decembrie 2021.

Publicarea de date într-un format deschis de către CREART are ca rezultat reducerea cheltuielilor și a birocrăției. Aceste date în format deschis sunt disponibile oricând este nevoie de ele, din momentul publicării lor. Datele deschise pot fi utilizate în mod liber, reutilizate și redistribuite de către oricine.

Trăsăturile cheie ale deschiderii datelor sunt:

- ✓ Disponibilitate și acces: seturile de date sunt disponibile în întregime, pentru descărcare de pe internet. De asemenea, datele sunt disponibile într-un format care le face ușor de folosit;
- ✓ Reutilizare și redistribuire: seturile de date sunt puse la dispoziție sub termeni care permit reutilizarea și redistribuirea acestora, inclusiv combinarea acestora cu alte seturi de date. Datele pot fi citite în mod automat;
- ✓ Participare universală: oricine poate să folosească, refolosească și redistribuie datele; nu există nicio discriminare pe baza modului de utilizare, a persoanelor sau a grupurilor.

Restricțiile cu privire la utilizarea acestora : în scopuri comerciale.

❖ MĂSURA 3.3.

Publicarea contractelor de achiziții publice cu o valoare mai mare de 5.000 euro și a execuției acestora, cu o actualizare trimestrială pe anul 2024

CREART a publicat contractele de achiziții publice încheiate în anul 2024 cu o valoare mai mare de 5.000 Euro.

Aceste informații de interes public sunt publicate pe site-ul instituției la adresa: <https://www.creart.ro/achizitii-publice/> conform anexei 4 din Hotărârea de Guvern nr. 1.269 din 17 decembrie 2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acestora precum și conform art. 11 (1) din Legea nr. 544/2001 privind informațiile de interes public și a normelor metodologice aferente, actualizate, cu modificările și completările ulterioare.

❖ MĂSURA 4.1.

Aplicarea de sancțiuni disciplinare angajaților instituției pentru încălcarea standardelor etice și de conduită anticorupție în anul 2024

Conform Raportului privind evaluarea incidentelor de integritate pe anul 2024, la nivelul CREART nu au fost înregistrate sancțiuni disciplinare aplicate angajaților pentru încălcarea standardelor etice și de conduită anticorupție (Anexa nr. 6 la Hotărârea de Guvern nr. 599 din 2 august 2018).

Responsabilul desemnat prin Decizia nr. 2337/14.03.2022, salaria - Șef serviciu -Serviciul Producție și Tehnic/și consilier de etică și integritate, în vederea implementării Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate la nivelul CREART, în contextul Strategiei naționale anticorupție 2021-2025, a întocmit raportul anual nr. 357/16.01.2025 pe anul 2024 privind evaluarea incidentelor de integritate (aprobat de director), acesta fiind publicat pe site-ul instituției conform art. 2 din H.G. nr. 599/02.08.2018. <https://www.creart.ro/rapoarte-si-studii/>, https://www.creart.ro/wp-content/uploads/2025/01/Raport-anual-de-evaluare_creart-2024_82.pdf

3. Incidente de integritate și măsuri de remediere

Nr. total incidente de integritate		Total:
Tipul de fapte/abateri	Nr. abateri de la normele deontologice sau de la alte prevederi similare menite să protejeze integritatea funcției publice	0
	Nr. infracțiuni de corupție sau fapte legate de nerespectarea regimului interdicțiilor, incompatibilităților, conflictului de interese sau declarării averilor	0
	Nr. încălcări ale obligațiilor legale privind averile nejustificate, conflictul de interese sau regimul incompatibilităților	0
Structura/Compartimentul/Direcția/Sectorul de activitate în care au intervenit incidente de integritate		
Funcțiile persoanelor care au săvârșit incidentele de integritate	Nr. fapte săvârșite de persoane cu funcții de conducere	0
	Nr. fapte săvârșite de persoane cu funcții de execuție	0
Nr. sancțiuni aplicate	Nr. sancțiuni disciplinare	0
	Nr. sancțiuni administrative	0
	Nr. sancțiuni penale	0
Durata medie a procedurilor de cercetare a faptelor ce constituie abateri disciplinare		Conform Codului Muncii

❖ MĂSURA 4.2.

Publicarea/difuzarea unui raport în care sunt incluse sancțiunile disciplinare aplicate angajaților în anul 2024

Conform Raportului nr. 357/16.01.2025 privind evaluarea incidentelor de integritate pe anul 2024, publicat pe site-ul CREART, la nivelul instituției nu au fost înregistrate incidente de integritate.

Raportul nr. 357/16.01.2024 a fost întocmit în baza art. 2 din H.G. nr. 599/02.08.2018 și Deciziei nr. 2337/14.03.2022 și publicat pe site-ul instituției. <https://www.creart.ro/rapoarte-si-studii>

https://www.creart.ro/wp-content/uploads/2025/01/Raport-anual-de-evaluare_creart-2024_82.pdf

❖ MĂSURA 4.3

Auditarea internă, o dată la doi ani, a sistemului/măsurilor de prevenire a corupției la nivelul instituției, pe anul 2024

Prin Strategia Națională Anticorupție 2021-2025, aprobată prin H.G. nr. 1269/2021 s-a menținut acordarea priorității măsurilor preventive în sectoarele expuse la corupție, inclusiv în ceea ce privește auditarea internă, o dată la doi ani, a sistemului de prevenire a corupției la nivelul instituțiilor publice. Prin urmare și în cadrul CREART s-a implementat măsura „4.3. Auditarea internă, o dată la doi ani a sistemului/măsurilor de prevenire a corupției la nivelul instituției “ în cuprinsul planului de integritate aprobat de către Director CREART prin Decizia nr. 4883/14.06.2022, în contextul Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025.

În anul 2024	Nu s-au efectuat misiuni de audit public intern a sistemului/măsurilor de prevenire a corupției la nivelul CREART
Pentru anul 2025	În anul 2024, ca urmare a adresei nr. DAPI 192864/19.11.2024 transmisă instituției noastre de către Direcția de Audit Public Intern-P.M.B (înregistrată la CREART cu nr. 10425/19.11.2024), persoanele desemnate din cadrul Compartimentului Public Intern au introdus în Planul anual de audit public intern pe anul 2025 o misiune de audit cu denumirea „Evaluarea sistemului de prevenire a corupției 2025”, în vederea prevenirii corupției la nivelul instituției și implementarea măsurilor prevăzute în Strategia Națională Anticorupție 2021-2025. Obiectivul misiunii de audit ce urmează a se desfășura în anul 2025 este reprezentat de evaluarea următoarelor măsuri preventive: Protecția avertizorului de integritate; Transparența în procesul decizional; Accesul la informații de interes public. Ulterior, CREART a transmis adresa de înaintare nr. 11022/02.12.2024 către Direcția de Audit-P.M.B (înregistrată la Registratura PMB cu nr. 202941/04.12.2024), la care s-a anexat planul anual de audit public intern pe anul 2025 și referatul de justificare aferent.
În anul 2023	La nivelul CREART s-a efectuat misiunea de audit public intern, finalizată cu „Raportul de audit public intern” privind „Evaluarea sistemului de prevenire a corupției, 2023” înregistrat cu nr. 8132/25.07.2023, astfel cum a fost întocmit de către echipa de audit și avizat de către conducătorul CREART, fiind transmis ulterior în format electronic în data de 03.08.2023, către Secretarul Tehnic al SNA din cadrul Ministerului Justiției. Obiectivul misiunii de audit public intern a fost reprezentat de evaluarea următoarelor măsuri preventive: Declararea averilor, Declararea cadourilor, Evaluarea riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor publice, Evaluarea incidentelor de integritate din cadrul autorităților și instituțiilor publice.

	Prin Strategia Națională Anticorupție 2021-2025, aprobată prin H.G. nr. 1269/2021 s-a menținut acordarea priorității măsurilor preventive în sectoarele expuse la corupție, inclusiv în ceea ce privește auditarea internă, o dată la doi ani, a sistemului de prevenire a corupției la nivelul instituțiilor publice. Prin urmare, în cadrul CREART în anul 2023 s-a implementat măsura „4.3. Auditarea internă, o dată la doi ani a sistemului/măsurilor de prevenire a corupției la nivelul instituției” în cuprinsul planului de integritate aprobat de către director CREART prin Decizia nr. 4883/14.06.2022, în contextul Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025.
--	---

❖ Măsurile de transparență instituțională și de prevenire a corupției în cadrul CREART

I. Cod etic/deontologic/de conduită

În anul 2024 Codul de etică și de integritate al personalului contractual din cadrul CREART a fost retransmis angajaților spre informare pe email intern în data de 05.12.2024, de către consilierul de etică și de integritate.

Codul de etică și de integritate al personalului contractual este:

- ✓ afișat la avizierul CREART ;
- ✓ publicat pe site-ul instituției la adresele -<https://www.creart.ro/despre/cod-de-etica/>
<https://www.creart.ro/wp-content/uploads/2023/09/Codul-de-etica-si-de-integritate-aplicabil-la-nivelul-CREART.pdf>.

II. Consilierul de etică și de integritate.

În anul 2024 în baza atribuțiilor sale, conform deciziei de numire semnată de director nr. 1937/09.03.2022 a desfășurat următoarele activități :

- a transmis pe email intern angajaților, în data de 05.12.2024, spre informare faptul că pe site-ul CREART sunt publicate următoarele norme și proceduri aplicabile la nivelul CREART : Codul de etică și de integritate al personalului contractual, Implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021 – 2025, Regulamentul intern, Procedura de sistem privind protecția avertizorilor în interes public;
- a întocmit Raport nr. 357/16.01.2025 privind evaluarea incidentelor de integritate pe anul 2024, publicat pe site-ul CREART, conform căruia la nivelul instituției nu au fost înregistrate incidente de integritate;
- în calitate de membru, împreună cu grupul de lucru constituit prin Decizia nr. 2366/14.03.2022 a monitorizat și revizuit riscurile, vulnerabilitățile și măsurile de intervenție aferente. Ca urmare, Registrul riscurilor de corupție nr. 10508/20.11.2024 și Raportul nr. 304/15.01.2025 a riscurilor la corupție și a măsurilor de remediere cu privire la Registrul Riscurilor de corupție la nivelul CREART pe anul 2024 au fost aprobate de către directorul CREART, conform H.G. nr. 599 din 2 august 2018 pentru aprobarea Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu indicatorii de estimare a probabilității de materializare a riscurilor de corupție, cu indicatorii de estimare a impactului în situația materializării riscurilor de corupție și formatul registrului riscurilor de corupție, precum și pentru aprobarea Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu formatul raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate, actualizat cu modificările și completările ulterioare.

Raportul nr. 304/15.01.2025 a riscurilor la corupție și a măsurilor de remediere cu privire la Registrul Riscurilor de corupție la nivelul CREART pe anul 2024 este publicat pe site-ul CREART.
<https://www.creart.ro/rapoarte-si-studii/>

III. Angajați instruiți prin intermediul acțiunilor de formare profesională

a) În luna septembrie 2024, un salariat CREART a participat la cursul online gratuit „Prevenirea și combaterea corupției” organizat de Institutul European din România în cadrul proiectului AFTIPA și finanțat de Uniunea Europeană.

Obiectivul principal al acestui curs a fost acela de a ajuta participanții să înțeleagă cadrul conceptual, legal și instituțional în care prevenirea și combaterea corupției și a fraudei în organizații devin cu adevărat eficace.

Obiectivul specific a fost:

- ✓ să folosească limbajul tehnic privind integritatea în sectorul public, distingând între corupție, fraude, nereguli, delictе și erori;
- ✓ să identifice riscurile și vulnerabilitățile asociate corupției și fraudei;

La finalizarea cursului a fost emis un certificat de participare.

b) În data 05.06.2024, între orele 09.30-13.00, un număr de două angajate desemnate din cadrul CREART au participat la sediul Primăriei Municipiului București, la întâlnirea ce a avut ca obiect prevenirea corupției, promovarea eticii și integrității, ca urmare a adresei nr. 90564/30.05.2024 transmisă de Direcția de Integritate din cadrul PMB și înregistrată la CREART cu nr. 4730/30.05.2024.

Schimbul de experiență și bune practici a fost organizat de Primăria Municipiului București la inițiativa Primăriei Municipiului Călărași, din perspectiva implementării SNA 2021-2025 fiind adresat experților și responsabililor desemnați la nivelul compartimentelor aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului București și al instituțiilor/serviciilor publice de interes local subordonate.

IV. Declararea cadourilor

Comisia de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit desemnată prin Decizia nr. 7265/05.09.2022 a constatat faptul că în cadrul CREART în anul 2024 nu s-au înregistrat bunuri primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea activității/funcției de către personalul contractual din cadrul acesteia, conform Raportului nr. 353/16.01.2025, astfel cum a fost publicat pe site-ul instituției :

<https://www.creart.ro/rapoarte-si-studii/>

https://www.creart.ro/wp-content/uploads/2025/01/2024_Raport-lege-251_2004_47.pdf

Declararea cadourilor reprezintă o obligație legală reglementată de prevederile Legii nr. 251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției, precum și de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1126/2004 pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a Legii nr. 251/2004.

V. Declararea averilor și a intereselor (Digitalizarea sistemului de declarare a averii și intereselor) /V. Conflictul de interese/VI. Incompatibilități/

Persoana desemnată a asigurat în termenul legal implementarea prevederilor legale privind declarațiile de avere și de interese pentru un număr de 8 angajați, acestea fiind publicate pe pagina de internet a instituției. <https://www.creart.ro/despre/declaratii-de-avere/>, conform Deciziei nr. 8682/15.10.2024 (înlocuiește Decizia nr. 589/25.01.2022) și procedurii interne întocmite în baza Ordinului nr. 887 din 11 ianuarie 2022 privind modificarea și completarea anexei la Ordinul vicepreședintelui Agenției Naționale de Integritate nr. 96/2021 pentru aprobarea Procedurii de transmitere la distanță a declarațiilor de avere și de interese, precum și condițiile în care aceasta se realizează, emis de către Agenția Națională de Integritate și Legii nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative.

La nivelul instituției au fost asigurate angajaților cu funcții de conducere prelungirea pe o durată de 3 ani a certificatelor calificate pentru semnătură electronică, prin STS. (conform Ordin ANI nr. 96/2021 pentru aprobarea Procedurii de transmitere la distanță a declarațiilor de avere și de interese, precum și condițiile în care aceasta se realizează).

VI. Transparență în procesul decizional

Transparența organizațională și decizională în cadrul CREART constituie instrumente optime în descurajarea și combaterea abuzurilor și a faptelor de corupție.

În anul 2024 la nivelul CREART a fost publicat pe site-ul propriu raportul anual nr. 356/16.01.2025 privind transparența decizională pe anul 2024.

<https://www.creart.ro/rapoarte-si-studii/>

https://www.creart.ro/wp-content/uploads/2025/01/Raport-de-evaluare-CREART-ref-la-Legea-nr.-522003-privind-transparența-decizională-pe-anul-2024_20.pdf

VII. Accesul la informații de interes public în anul 2024

Persoana responsabilă cu transmiterea informațiilor de interes public în cadrul instituției, desemnată prin Decizia nr. 11654/28.12.2022, a publicat pe site-ul CREART raportul de evaluare pe anul 2024 (nr. 421/20.01.2025), în baza următoarelor prevederi legale :

- ✓ Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public;
- ✓ Hotărâre de Guvern nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public;

- ✓ Hotărâre de Guvern nr. 478/2016 pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 123/2002;
- ✓ Legea nr. 109/2007 privind reutilizarea informațiilor din instituțiile publice.

<https://www.creart.ro/despre/legea-544-2001-si-norme-de-aplicare/rapoarte-anuale-de-aplicare-a-legii-544-2001/>

https://www.creart.ro/wp-content/uploads/2025/02/Raport-legea-544.2001_pe-anul-2024-44.pdf

Conform raportului nr. 421/20.01.2025, aprobat de director, CREART a asigurat în termenul legal un număr de 12 răspunsuri la solicitări de informații de interes public, persoanelor fizice și juridice, astfel cum au fost transmise în format electronic, în condițiile reglementate de Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public

- ✓ **Cu privire la asigurarea funcționalității site-ului instituției, publicarea și actualizarea periodică a informațiilor publice.**

În anul 2024 au fost actualizate informațiile de interes public publicate pe site-ul instituției, <https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/>, conform anexei 4 la Hotărârea de Guvern nr. 1.269 din 17 decembrie 2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia și Legii nr. 544/2001 privind informațiile de interes public și a normelor metodologice aferente, actualizate, cu modificările și completările ulterioare.

Suplimentar, pe pagina de internet a instituției la secțiunea cu tema „Informații publice HCGMB 138/2021”, au fost publicate contracte încheiate de CREART în anul 2024 (și acte adiționale aferente contractelor), conform prevederilor legale, informații publicate ca urmare a aplicării H.C.G.M.B. nr. 138/2021 (actualizată prin Dispoziția nr. 690/15.07.2021 privind transparentizarea contractelor încheiate de Primăria Municipiului București și instituțiile subordonate Consiliului General al Municipiului București) <https://www.creart.ro/contracte/>

Reamintim faptul că prin Decizia nr. 11652/28.12.2022, la nivelul instituției noastre sunt aprobate de director și publicate pe site-ul CREART inclusiv următoarele informații de interes public :

- 3) Lista cuprinzând documentele de interes public;
- 4) Lista cuprinzând categoriile de documente produse și/sau gestionate, potrivit legii, informații ce sunt comunicate din oficiu conform prevederilor legale inclusiv actualizate ori de câte ori este necesar.

<https://www.creart.ro/lista-cuprinzand-documentele-de-interes-public/>

<https://www.creart.ro/lista-cuprinzand-categoriile-de-documente-produse-si-sau-gestionate-de-creart-conform-legii/>

Decizia nr. 11652/28.12.2022 a fost aprobată de directorul instituției conform:

- art 5 din Legea nr 544 din 12 octombrie 2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, ce prevede la lit g și h faptul că fiecare autoritate sau instituție publică are obligația să comunice din oficiu inclusiv următoarele informații de interes public:
 - „g) lista cuprinzând documentele de interes public;
 - h) lista cuprinzând categoriile de documente produse și/sau gestionate, potrivit legii.”;

- H.G. nr. 1.269 din 17 decembrie 2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia, prin care în anexa nr. 4 s-a aprobat Standardul general de publicare a informațiilor de interes public.

VIII. Protecția avertizorului în interes public

În anul 2024 la nivelul CREART, comisia de soluționare a avertizărilor de integritate, desemnată prin Decizia nr. 344/31.01.2023, întrunită în ședința în data de 15.01.2025 a declarat faptul că nu a primit, înregistrat, examinat informații referitoare la încălcări ale legii, precum și cu privire la efectuarea de acțiuni subsecvente și soluționarea raportărilor aferente, prin intermediul canalelor interne și/sau externe, astfel cum este detaliat în raportul anual nr. 318/15.01.2025, publicat pe site-ul CREART conform Legii nr 361/2022, actualizată cu modificările și completările ulterioare.

[Raport-anual-2024-priv-situatia-avertizarilor-in-interes-public_92-1.pdf](#)

Reamintim faptul că în anul 2023 prin Decizia nr. 344/13.01.2023 s-a implementat la nivelul CREART „Procedura de sistem privind protecția avertizorilor în interes public. Cod P.S. 01.01, conform Legii nr. 361 din 16 decembrie 2022 privind protecția avertizorilor în interes public. Legea 361/2022 transpune Directiva (UE) 2019/1.937 a Parlamentului European și a Consiliului din 23 octombrie 2019 privind protecția persoanelor care raportează încălcări ale dreptului Uniunii, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 305 din 26 noiembrie 2019.

Procedura sus menționată este publicată pe site-ul CREART din anul 2023-prezent : <https://www.creart.ro/wp-content/uploads/2024/02/Procedura-avertizor.pdf>,

<https://www.creart.ro/wp-content/uploads/2024/02/Decizia-34413.01.2023.pdf>

Potrivit cadrului legal nou-adoptat (Legea nr. 361/2022, actualizată), persoanele care raportează încălcări ale legii, care s-au produs sau care sunt susceptibile să se producă în cadrul autorităților, instituțiilor publice, altor persoane juridice de drept public, precum și în cadrul persoanelor juridice de drept privat, au la dispoziție următoarele modalități de raportare/**Canale de raportare** :

- a) **Canale interne de raportare** - CREART- Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București; prin e-mail – avertizor@creart.ro ;
- b) **Astfel, persoanele care aleg să se adreseze pe canalul extern** – Agenția Națională de Integritate – **pentru a raporta** încălcări ale legii, o pot face **doar** prin următoarele modalități:
 - ✓ **online**, pe Platforma Avertizori : <https://avertizori.integritate.eu>;
 - ✓ **prin e-mail** la adresa: avertizari@integritate.eu;
 - ✓ **telefonic**, la numărul 0372.069.869 selectând tastele **1** (Selectare lb. română), **0** (Acord înregistrare conversație), **3** (Direcția Avertizori în interes public). Conversațiile vor fi înregistrate automat;
 - ✓ **prin intermediul serviciilor poștale** la adresa ANI din Bulevardul Lascăr Catargiu nr. 15, Cod poștal 010661, Sector 1, București, România – În atenția Direcției Avertizori în interes public;
 - ✓ **personal**, prin prezența la sediul ANI (cu programare prealabilă efectuată la adresa de email: avertizari@integritate.eu).

IX. Implementarea sistemului de control intern managerial

În anul 2024 la nivelul CREART, stadiul implementării și dezvoltării sistemului intern managerial, conform rezultatelor autoevaluării la data de 31.12.2024, având în vedere Ordinul nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice, emis de Secretariatul General al Guvernului, este următorul:

- ✓ s-a actualizat Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial ;
- ✓ s-a actualizat componența Comisiei de monitorizare responsabilă cu elaborarea, coordonarea, dezvoltarea, îndrumarea metodologică și implementarea sistemului de control intern managerial precum și componența Echipii de gestionare a riscurilor la nivelul CREART - Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București, conform deciziei nr. 8904/18.10.2024 (de modificare a deciziei nr. 9443/04.09.2023) anexată în copie;
- ✓ au fost inventariate un număr de 5 funcții sensibile: inspector specialitate cu atribuții privind Controlul Financiar Propriu, inspector de specialitate cu atribuții de casier, magaziner, inspector de specialitate cu atribuții de contabil, consilier cu atribuții în achiziții;
- ✓ Comisia de monitorizare este funcțională;
- ✓ Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial este integral implementat și actualizat;
- ✓ Procesul de management al riscurilor este organizat și monitorizat;
- ✓ Procedurile documentate sunt elaborate în proporție de 100 % din totalul activităților procedurale inventariate;
- ✓ Sistemul de monitorizare a performanțelor este stabilit și evaluat pentru obiectivele și activitățile instituției, prin intermediul unor indicatori de performanță;
- ✓ Pe baza rezultatelor autoevaluării la data de 31 decembrie 2024 sistemul de control intern managerial al CREART este implementat conform cu standardele cuprinse în Codul controlului intern managerial;
- ✓ CREART dispune de un sistem de control intern managerial a cărui aplicare asigură conducerii instituției îndeplinirea obiectivelor generale și specifice.

4. Bune-practici

La nivelul CREART exemple de bune practici identificate în anul 2024 au vizat domenii precum:

- informarea angajaților/cetățenilor pe site-ul propriu cu privire la prevenirea corupției;
<https://www.creart.ro/wp-content/uploads/2024/02/Procedura-avertizor.pdf>
<https://www.creart.ro/despre/declaratii-de-avere/>
<https://www.creart.ro/despre/cod-de-etica/>
<https://www.creart.ro/despre/informatii-de-interes-public/situatie-venituri-salariale/>
<https://www.creart.ro/informare-aplicare-lege-nr-9-2023/>
<https://www.creart.ro/integritatea-institutionala/>
<https://www.creart.ro/rapoarte-si-studii/>
- publicare seturi de date a informațiilor publice în format deschis (data.gov.ro);
<https://data.gov.ro/organization/creart>
- implementarea de instrumente pentru prevenirea corupției;
- participarea angajaților la întâlnirea ce a avut ca obiect schimbul de experiență și bune practici (În data 05.06.2024, între orele 09.30-13.00, consilierul de etică și de integritate –
- Șef serviciu Producție și Tehnic și -Membru titular grup de lucru implementare S.N.A și înlocuitor consilier de etică și de integritate, desemnate de Director CREART au participat la sediul Primăriei Municipiului București, la întâlnirea ce a avut ca obiect prevenirea

corupției, promovarea eticii și integrității, ca urmare a adresei nr. 90564/30.05.2024 transmisă de Direcția de Integritate din cadrul PMB și înregistrată la CREART cu nr. 4730/30.05.2024. Schimbul de experiență și bune practici a fost organizat de Primăria Municipiului București la inițiativa Primăriei Municipiului Călărași, din perspectiva implementării SNA 2021-2025 fiind adresat experților și responsabililor desemnați la nivelul compartimentelor aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului București și al instituțiilor/serviciilor publice de interes local subordonate).

- de asemenea menționăm faptul că la nivelul CREART se urmărește ca fiecare măsură să fie aplicată anual având ca bază respectarea următoarelor principii esențiale pentru realizarea unei administrații publice moderne și eficiente:
 - ✓ *principiul statului de drept* în baza căruia toți cetățenii sunt egali în fața legii;
 - ✓ *principiul răspunderii* potrivit căruia autoritățile statului răspund pentru îndeplinirea atribuțiilor ce le revin, inclusiv pentru modul de implementare a strategiilor;
 - ✓ *principiul gestionării responsabile a riscurilor generate de comportamente lipsite de integritate*, ca parte integrantă din procesul managerial desfășurat de către fiecare organizație;
 - ✓ *principiul proporționalității în elaborarea și punerea în aplicare a procedurilor anticorupție*: instituțiile publice trebuie să elaboreze, să implementeze și să mențină proceduri complexe, adaptate și proporționale în raport de riscurile și vulnerabilitățile instituționale, precum și dimensionate în funcție de resursele și complexitatea organizației;
 - ✓ *principiul răspunderii la cel mai înalt nivel de angajament*: Nivelul superior al conducerii pe fiecare palier al administrației trebuie să inițieze, să supravegheze și să conducă, prin puterea exemplului, punerea în aplicare a unei politici de respingere a corupției;
 - ✓ *principiul prevenirii incidentelor de integritate* potrivit căruia identificarea timpurie și înlăturarea în timp util a premiselor apariției faptelor de corupție sunt prioritare și imperative. Fiecare entitate ar trebui să evalueze riscurile de integritate asociate cu intrarea într-un parteneriat sau de contractare a unor acorduri cu alte entități și este datorare apoi să efectueze evaluări periodice ale riscurilor;
 - ✓ *principiul eficacității în combaterea corupției*.

5. Dificultăți întâmpinate

CREART - Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București nu a întâmpinat dificultăți cu privire la implementarea Strategiei Naționale Anticorupție în perioada : 01.01.2024 - 31.12.2024.

6. Alte comentarii (dacă este cazul)

În anul 2024 :

- ®Decizia nr. 1739/02.03.2022 a fost înlocuită cu Decizia nr. 8917/18.10.2024 privind componența grupului de lucru responsabil cu implementarea planului de integritate și a documentelor aferente, în contextul Strategiei naționale anticorupție 2021-2025, la nivelul CREART, anexată în copie.

(® Modificarea a constat în înlocuirea salariatei (_____ -Consilier-Compartiment Resurse Umane, Salarizare, Sănătate și Securitate în Muncă, cu salaria _____ -Consilier, în calitate de titular în cadrul Grupului responsabil pentru implementarea planului de integritate, în contextul SNA 2021-2025, urmare a faptului că începând cu data de 21.10.2024 a încetat contractul individual de muncă al salariatei _____ -Consilier). Ulterior a fost actualizată fișa de post a salariatei _____ -Consilier, cu atribuțiile prevăzute în Decizia nr. 8917/18.10.2024 anexate în copie.

- Începând cu data de 15.10.2024 s-a desemnat la nivelul instituției în calitate de persoană responsabilă cu implementarea declarațiilor de avere și a declarațiilor de interese conform prevederilor legale, salaria _____ - Consilier- Compartiment Resurse Umane, Salarizare, Sănătate și Securitate în Muncă (urmare a faptului că începând cu data de 21.10.2024 a încetat contractul individual de muncă al salariatei _____ -Consilier);
- Începând cu data de 25.01.2024 la nivelul CREART a fost aprobată și pusă în aplicare Decizia nr. 799/25.01.2024 ce are ca obiect Metodologia privind prevenirea și combaterea hărțuirii pe criteriul de sex, precum și a hărțuirii morale la locul de muncă, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 970/2023 pe baza Ghidului privind prevenirea și combaterea hărțuirii pe criteriul de sex, precum și a hărțuirii morale la locul de muncă (denumit în continuare "Ghidul").

Începând cu data de 25.01.2024 prin Decizia nr. 799/25.01.2024, anexată în copie, a fost numită o persoană responsabilă cu primirea plângerilor și soluționarea cazurilor de hărțuire.

Decizia nr. 799/25.01.2024 și ghidul (metodologia) aferent au fost diseminate prin toate mijloacele interne de comunicare/informare a angajaților: prin semnătură de luare la cunoștință, anexă la decizie; prin afișarea la avizierul instituției; prin transmiterea pe email intern.

În data de 05.02.2025, CREART- Centrul de Creație, Artă și Tradiție al Municipiului București, serviciu public de interes local al Municipiului București, cu personalitate juridică, în vederea aplicării art. 8 (2) din Metodologia privind prevenirea și combaterea hărțuirii pe criteriul de sex, precum și a hărțuirii morale la locul de muncă, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 970 din 12 octombrie 2023, astfel cum a fost modificată și completată prin H.G. nr. 27/31.01.2025 și publicată în Monitorul Oficial nr. 97/03.02.2025, a transmis către Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați- ANES, în format electronic raportarea anuală nr. 901/04.02.2025 prin care s-a comunicat faptul că în anul 2024 nu au fost înregistrate cazuri de hărțuire la nivelul instituției noastre.

Anexăm prezentului raport narativ fișele completate pentru fiecare măsură raportată din Implementare măsuri SNA, la nivelul CREART, pe anul 2024, respectiv :

Nr. total măsuri propuse cu termen anual și permanent	Stadiul implementării
FIȘĂ MĂSURA 1.4. Identificarea, evaluarea și implementarea riscurilor și vulnerabilităților la corupție specifice instituției	implementat
FIȘĂ MĂSURA 1.6. Implementarea măsurilor de prevenire a materializării riscurilor identificate	implementat
FIȘĂ MĂSURA 1.7. Evaluarea anuală a modului de implementare a planului de integritate, adaptarea acestuia la riscurile și vulnerabilitățile nou identificate precum și transmiterea către Direcția de Integritate din cadrul Primăriei Municipiului București	implementat
FIȘĂ MĂSURA 1.8. Autoevaluarea periodică a gradului de implementare a măsurilor de transparență instituțională și prevenire a corupției	implementat
FIȘĂ MĂSURA 2.1. Organizarea de activități de informare și conștientizare a cetățenilor și angajaților cu privire la drepturile cetățenilor în relația cu autoritățile administrației publice	Implementat
FIȘĂ MĂSURA 2.2. Încurajarea cetățenilor de a sesiza posibile incidente de integritate utilizând noile instrumente existente (ex. social media)	Implementat
FIȘĂ MĂSURA 2.3. Digitalizarea serviciilor care pot fi automatizate, cu scopul de a reduce probabilitatea materializării riscurilor de corupție generate de interacțiunea directă cu angajații instituției	Implementat
FIȘĂ MĂSURA 3.1 Aplicarea standardului general de publicare a informațiilor de interes public prevăzut în Anexa 4 la SNA 2021-2025	Implementat
FIȘĂ MĂSURA 3.2. Publicarea de seturi de date pe portalul data.gov.ro	Implementat
FIȘĂ MĂSURA 3.3. Publicarea contractelor de achiziții publice cu o valoare mai mare de 5.000 euro și a execuției acestora, cu o actualizare trimestrială	Implementat
FIȘĂ MĂSURA 4.1. Aplicarea de sancțiuni disciplinare angajaților instituției pentru încălcarea standardelor etice și de conduită anticorupție	Implementat
FIȘĂ MĂSURA 4.2. Publicarea/difuzarea unui raport în care sunt incluse inclusiv sancțiunile disciplinare aplicate angajaților	Implementat
FIȘĂ MĂSURA 4.3 Auditarea internă, o dată la doi ani, a sistemului/măsurilor de prevenire a corupției la nivelul instituției	Implementat

VERIFICAT.....

....

Liliana Mândilă-Director adjunct/Coordonator titular pentru implementarea planului de integritate SNA 2021-2025

Prenume, nume	Funcție	Semnătura	Data
Întocmit:	Consilier Juridic/membru titular grup de lucru responsabil implementare plan de integritate S.N.A. 2021-2025		12.02.2025